populi et duodecim bonos viros comunis florentie secundum ordinamenta dicti comunis. 

Que talis est vz. Considerantes magnifici et potentes domini domini priores artium 

et vexillifer iustitie populi et comunis florentie Qualiter pro reparatione festina 

pontis ad mare civitatis pisarum qui dicitur elponte amare Et pro evitatione 

maioris periculi atque expense opportunum erat subito habere pecuniam Et propterea 

mutuo recipere quesierunt ab offitialibus montis summam florenorum trium milium 

aurj Et quod offitiales antedicti quamquam cum animi displicentia tarnen pro utilitate 

comunis et reparatione iamdictam promiserunt quantitatem mutuare dummodo pro 

creditoribus describantur per camerarium pro quantitate predicta et etiam provideatur 

pro restitutione prout inferius apparebit Et volentes secundum dictam requisitionem 

maxime quantum per opportuna consilia fieri expedit providere Habita super his et 

infrascriptis omnibus invicem et una cum offitiis gonfaloneriorum societatum populi 

et duodecim bonorum virorum comunis florentie deliberatione solemni Et demum inter 

ipsos omnes in suffitienti numero congregatos in palatio populi supradicto premisso 

et facto solepni et secreto scruptinio et obtento partito ad fabas nigras et albas se¬ 

cundum formam ordinamentorum dicti comunis Eorum proprio motu pro utilitate 

comunis amplius et omni modo via et iure quibus melius potuerint providerunt or- 

dinaverunt et deliberaverunt die vigesimo secundo mensis maj Anno dominj 

MCCCC quinto decimo Indictione octava 

Quod quantitas florenorum trecentorum auri de prima pecunia percipienda quo- 

libet mense incipiendo ut infra dicetur de introytibus civitatis pisarum vz. de tertio 

reservato pro expensis civitatis pisarum et eius comitatus ex nunc intelligatur esse et 

sit assignata pro restitutione dictorum florenorum trium milium aurj mutuatorum et 

seu mutuandorum per dictos offitiales montis pro dicta causa si mutuarj continget Et 

quod camerarii camere civitatis florentie teneantur et debeant quolibet et pro quolibet 

mense de ipsa prima pecunia non obstantibus aliis assignamentis dare et restituere 

ipsis offitialibus dictam summam florenorum trecentorum aurj etiam sine alia solepni- 

tate servanda aut stantiamento licentia vel subscriptione habenda Et sine aliqua retentione 

detractione vel diminutione oneris vel gabelle quousque fuerit eis restituta integraliter 

dicta summa florenorum trium milium aurj Sub pena florenorum quingentorum aurj 

pro quolibet ipsorum et qualibet vice eisdem de facto aufferenda et comuni florentie 

applicanda Et quas penas camerarii debeant scripture taliter actarj quod veritas sit clara 

omnj tempore. 

Et quod primus mensis pro predictis et inquo fieri debet prima solutio restitutionis 

et postea successive subsequatur sit mensis augusti proxime futurj. 

Non obstantibus [folgen die gebräuchlichsten Einschränkungsklauseln und sodann 

das Ergebnis der Abstimmung, womit die vorstehende Provision angenommen wurdd[. 
(Arcliivio di Stato, Consiglio maggiore, Provisioni, filza 105 \nfi rosso, 107nfi vecchio\ a c.40>‘ e 40^.) 

9* 
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Die betreffenden Arbeiten waren im nächsten Jahre schon in vollem Gange, wie 

das folgende Schreiben bezeugt, womit Paolo Guinigi, der Tyrann von Lucca, auf die 

Bitte der beiden mit der Überwachung der Ausführung betrauten florentinischen Kom¬ 

missare den Bezug des erforderlichen Baumaterials aus dem Gebiete von Lucca gestattet: 

Piero domini Zenobii Mezole et Andree Nicolaj Giugni officialibus super edifi- 

catione pontis ad mare Pisarum 

Egregii Amici car.*«* 

Licentiam extraendi lignamen de territorio meo que ad me pertinet libenter vobis 

concedo ut constructio et refectio pontis ad mare ad quam preelecti estis fieri 

valeat ut optatis. Sed quia lignamen illud ad singularia communia et singuläres per- 

sonas vicariatus Camaioris spectat, cum eis componi oportet sicut lator presentium 

Julianus Del Verde plene informatus est. Et ob hanc causam scribam Vicario meo 

Camaioris ut abeat [?] homines ad quos lignamen illud spectat, et cum eis operetur 

ut tarn de pretio ipsius quam etiam de operibus per eos exibendis in mordendo [?] 

et extraendo dictum lignamen de nemoribus gratiose et humane agant vobiscum et sic 

spero facient ut vestrum habeatis intentum. Paratus ecc. 

Datum luce die XXVll Julii 1416 
(Archivio di Stato di Lucca, Copiario delle lettere di Paolo Guinigi, filza n.o 6 a c. 82.) 

Ob Brunelleschi, der zu dieser Zeit schon bleibend in Florenz weilte, bei dem 

in Rede stehenden Unternehmen mit eingegriffen habe, dafür ist keinerlei urkundliches 

Zeugnis vorhanden. Die frühste dokumentarische Nachricht über seine Anwesenheit 

zu Pisa ist zehn Jahre jünger. Am 16. August 1426 gewähren nämlich die Operai von 

S. Maria del Fiore über Ansuchen der Sei uffiziali del mare (der Behörde, die über den 

Hafen und die Befestigung von Pisa die Aufsicht zu führen hatte) unserm Meister einen 

Urlaub, um sich im Aufträge der genannten Behörde nach Pisa zu begeben: 

MCCCCXXVJ die XVJ Agustj 

Prefatj operarij servatis solempnitatibus opportunis deliberaverunt quod. 

[omissis] 

Jtem simili modo et forma deliberaverunt quod sine aliquo suo preiudicio et 

dampno Filippus Serre brunelleschi ad petitionem sex offitialium maris possit 

teneatur et debeat ire pisas ad serviendum offitio prelibatorum sex 
(Archivio dell’Opera del Duomo, Deliberazioni dal 1425 al 1436 a c. SQL) 

Da nun in einer Provision der Signoria vom 25. (bzw. 26.) September 1424 von 

der »reparatio murorum cittadelle pisarum« die Rede ist, und da alle sonstigen Arbeiten 

ähnlicher Art an andern Stellen der Fortifikationen von Pisa — wie wir im folgenden 

sehen werden — erst spätem Datums sind, so kann es sich dazumal auch nur um die 

mit dem Ponte al mare zusammenhängenden Festungswerke, also um die Brückenköpfe, 

gehandelt haben, deren Ausführung ja von Manetti dem Brunelleschi zugeschrieben wird. 

Die ebenerwähnte Provision vom 25. September 1424 aber lautet wie folgt (unter 

Weglassung der Eingangsformeln): 

Primo. Provisionem infrascriptam super infrascriptis Omnibus et singulis. 

que talis est vz. Opportunis locorum comunis florentie reparationibus intendentes ferven- 

tius pro presenti clara ratione cogente Magnificj et potentes dfij dnj priores artium et 

vexillifer iustitie populj et comunis florentie Et ob id auditis discretjs virjs quinque ex 

decem provisoribus civitatis pisarum dicentibus quod pars murorum cittadelle civitatis 

pisarum secus que currit aqua dello sole non est tante altitudinis quantum esset expe- 

diens pro fortificatione et securitate ipsius cittadelle cum dicatur terrenum extractum de 

alveo dicte aque positum fuisse penes dictos muros.habita super his solennj 
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deliberatione.deliberaverunt die vigesimoquinto mensis septembris anno 

dnj Millesimo quadringentesimo vigesimo quarto Jndictione tertia 

Quod dominj priores artium.teneantur et debeant per quem vel quos et 

prout et sicut voluerint et quotiescumque deliberaverint fierj facere reparationem 

dictorum murorum cittadelle pisarum et altitudinem seu augmentum ipsorum 

murorum. Et huius modi reparationem seu laborerium diligentiam et curam atque 

solicitudinem ipsius imponere cuicumque offitio vel alter] dequo voluerint. Et 

propterea et pro dictis causis vel quacumque ex eis stantiare seu stantiarj et solvj et 

dar] facere simul aut pluries et quotiescumque de pecunia deputata vel deputanda pro 

expensis fabrice seu opere sce reparate seu sce marie del fiore maioris ecclesie flor. 

cui et quibus et quantum libere voluerint non excedendo in totum florenos sexcentos 

quinquaginta aurj. Et quod camerarius dicte opere teneatur et debeat solvere et dare 

de pecunia perventa seu pervenienda ad suas manus suj offitij occasione pro dictis 

causis seu quacumque ex eis quidquid et quantum per dictos dnos priores .... semel 

aut pluries et quotiescumque et tarn simul quam divisim stantiatum et deliberatum 

fuerit tarn principalibus recipere debentibus quam alijs cuicumque pro eisdem recipere 

debentibus recipere et tarn ipsis principalibus quam eorum procuratoribus undecuique 

existentibus et ubilibet constitutis vel constituendis et sine aliqua retentione detractione 

vel diminutione alicujus directure oneris vel gabelle. 

(Archivio di Stato, Consilii maggiori, Provision!, filza 114 {n.o rosso, vecchio nfi 116\ 
a c. 22r e 22v.) 

b) Porta del Parlascio zu Pisa 

(s. S. 357 der Brunelleschibiographie) 

Mittels Beschlusses der Signorie vom 27. Mai (bzw. 4. Juni) 1435 wird die Be¬ 

festigung dieses Stadttors angeordnet und die Ausführung der Arbeit der Dombau¬ 

verwaltung auferlegt. Die betreffende Provision lautet wie folgt: 

Decimo. Provisionem infrascriptam . .. que talis est vz. Considerantes Magni- 

fici et potentes dnj dnj priores artium et vexillifer iustitie populi et comunis florentie 

qualiter per illos de balia de mense decembris proxime preteriti fuit deliberatum quod 

operarij sce Marie del fiore tenerentur perfici fecisse arcem et fortilitium sei Marci de 

pisis usque ad turrim que est in ripa arnj prope dictam arcem, et quod in con- 

pensationem predictorum habere deberent de bonis rebellum civitatis et comitatus 

pisarum pro tanta quantitate.Et quod secundum relata per viros prudentes 

et eiusmodi rerum peritos utilius esset quod pro presente dictum laborerium omitteretur 

et eius loco porta ad parlasium pisarum forteficaretur, et ideo habita super 

his .... deliberatione solemnj,.providerunt ordinaverunt et deliberaverunt 

die vigesimo septimo mensis maij anno dnj MCCCCXXX quinto Indictione 

tertia decima 

Quod operarij opere sce Marie del fiore civitatis florentie teneantur infra unum 

mensem a die qua presens provisio approbata fuerit in consilio comunis incepisse et 

infra annum postea futurum murarj et perfici et in fortilitiam reduci fecisse 

portam et turrim parlascj de pisis cum procintu et alijs opportunis prout et 

quemadmodum fuit deliberatum per capitanum et quatuor provisores pisarum aut duas 

partes eorum et in ea expendere dictam quantitatem florenorum mille quingentorum 

aurj et ultra prout pro perfectione dicti laborerij et fortilitie fuerit expediens. 

et predicta faciendo ad fortificationem arcis sei marej secundum superius narrata mi¬ 

nime teneantur. 
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Item quod pro eo quod amplius in dicto laborerio expenderetur per operarios 

dicte opere restitui et pro indemnitate refici debeat opere predicte de bonis rebellium 

si tot essent que sufficerint sin autem de eo quod alius esset deliberatum per oppor- 

tuna Consilia integre pro conservatione opere predicte .. 

Non obstantibus ..... 
(Archivio di Stato, Consiglii maggiori, Provisioni, füza 126 [nfirosso, tifi vecchio 126] a c. 68r.) 

Infolgedessen wenden sich die Operai am 28. Juni 1435 an den Kapitän und die 

vier Provisoren zu Pisa, mit dem Ersuchen, Art und Weise der herzustellenden Arbeiten 

zu bestimmen und entsenden zugleich zur gemeinsamen Feststellung derselben Bru¬ 

nelleschi und den Dombaumeister Battista d’Antonio in Begleitung des Maurermeisters 

Piero Baccelli nach Pisa (den letzteren offenbar, damit er die Arbeit sofort in Angriff 

nehme). Die hierauf bezüglichen Urkundennachweise lauten wie folgt: 

1435, die 28.^ mensis junij. 

Prefatj Operarij .... deliberaverunt quod eorum parte scribatur una litera capi- 

taneo pisarum et quattuor provisoribus dicte civitatis ipsis notificando quatenus per 

Consilia opportuna ppli et comunis florentie fuit deliberatum et provisum quod ex- 

pensis opere operarij dicte opere fierj faciant unum fortilitium super porta par- 

lascj civitatis predicte eo modo et forma prout deliberabitur per ipsos capitaneos et 

provisores et quod eorum intentionis est obedire determinationi et Provision] facte et 

quam citius possibile est eis executionj mandare ea omnia que continentur in dicta 

provisione, qualiter placeat eis deliberare modum et formam dictj fortilitij fiendj per 

eorum offitium ad hoc ut possint fierj ea que per dicta consilia sunt provisa et ordi- 

nata et parere mandatis prefate dominationis. 
(Archivio delF Opera, Libro Deliberazioni dal 1425 al 1436 a c. 236.) 

Item (eodem die) deliberaverunt quod filipotius scribanus super giornatas scribat 

ad librum operas tres prestatas per pierum baccellj\) qui ivit pisas cum filippo 

ser brunelleschi et Batista capud magistro opere ad providendurn edifitium